
○●  ＰＴＡ会長 より  ●○ 

 

○●  校長先生 より ●○ 
 

 
 

  
 

  

２０２４年 1 月１1 日発行  ２０２４年 1 月１１日発行  二宮小学校ＰＴＡ 

「二宮小ＰＴＡの存在意義と組織で動くボランティア活動について」 

 

はじめに、石川県能登半島地震で被災された方々へ心よりお見舞いを申し上げますとともに、一日も早い

ライフラインの復旧をご祈念いたします。私事ですが、縁あって昨年 11月から消防団の一員となりました。日

頃からの防火訓練を基に、緊急時に組織として出来る事は何かを模索していきたいと思います。 

さて、令和 6年度ＰＴＡ本部役員の現状をこの場をお借りしてご報告いたします。現在、任期中の方を除い

た必要本部役員候補 4名に対して、3名が未だに決まっておりません。「公平性の観点」から対象の方のみ

へお手紙を出しておりますが、引き続きご検討をいただけますと幸いです。同時に、皆さまからの個別のご連

絡も最後まで絶賛受付しておりますのでどうぞ、宜しくお願いいたします。 

  今のご時世にあってＰＴＡ活動の継続は、意義や目的等が明確でないとその存在意義が問われ、簡単に消

滅してしまいます。しかしながら、「組織で動く」という事とは「力」 があり、何より「不思議なもの」です。例え、

嫌々側溝清掃や草取りに参加したとしても、結果として学校が綺麗になり、そこで学ぶ子供たちの心も晴れや

かになります。その「ボランティア活動」に本人の意思が乗り気でなくても、結果として誰かの為に役立ってい

るものなのです。裏を返せば、必要な活動と、そうでない活動の精査は引き続き皆さまのご意見を反映してい

きたいと思いますので、今後とも積極的な関わりを重ねてお願いいたします。本部役員に限らずですが、「楽し

く仲の良い大人のサークル」感覚で運営できれば幸いです。最後に、皆さまの活動へのご理解ご協力に改め

て感謝を申し上げます。     

 

PTA会長 泉 史朗 

二宮小学校ＰＴＡ 

新年を迎えました。今年もよい年であることを願っています。 

1 月 1 日に能登半島で大きな地震があり、元日の日本を震撼させました。被災された皆様、関係するすべ

ての方々にお見舞い申し上げます。1 月 9 日の全校集会では、被災された方々に 1 分間の黙祷を捧げ、亡く

なられた方のご冥福と、一日も早い能登の復興を全校児童・教職員で祈りました。また、講話の中で今回の震

災に触れ、この機会に「自分でできることを考えよう」と子どもたちに提案しました。学年の実態に合わせて、

「避難経路を確認する」「持ち物の整理整頓をおこなう」など考えさせました。早速、児童会の役員児童から義

援金募金の提案があり、活動の許可をしたところです。被災地の学校が一日も早く日常の教育活動を取り戻

せるように、学校をあげて支援をしてまいります。 

今後の学校行事については、コロナやインフルエンザなどの感染症に落ち着きが見られたとして、すべての

制限を撤廃してまいります。昨年と大きく変わったところでは卒業を祝う会について、一部参観の機会を設けま

す。詳しくは学校からの案内をご覧ください。 

年度末となり、ＰＴＡ活動の会務もまとめの時期となりました。今年度はコロナ開けという手探りの活動があ

ったとも思いますが、会長を中心に力を合わせて乗り切っていただき感謝しております。私たち教職員は、子ど

もたちとともに学習のまとめや行事の仕上げに力を入れ、学級編制や事務引継ぎについて気を引き締めて取

り組んでまいります。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

                                                             校長 中野 誠 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

                 

 

 

 

第 4号は 3月 5日発行予定だワン 

学級部 
2月 10日（土）に土曜委員の美化活動を行う予定です。 

１月下旬に土曜委員の皆さまにはお子さまを通じてお手紙を配付する予定です 

ので、確認をお願いいたします。 

○●  各部／委員会からのお知らせ  ●○ 

選考委員会 
選考委員では、引き続き来年度本部役員の選考を行っています。 

選考委員よりご連絡させていただいた際には、ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

広報部 
１０月発行の広報にのみやはいかがでしたか？ 

今年度は少人数での活動となった為 、１号のみの発行とさせていただきます。 

取材にご協力いただいた皆様ありがとうございました。 

研修委員会 
第３回家庭教育セミナー「もしものときに  おやこ de 安心  護身術」を、 

１月２７日（土） に薬円台公民館で開催予定です。            

皆様のご参加をお待ちしております。 

 

校外対策部 
けやきっこパトロールは、１月は３年生、２月は４年生、３月は５年生が担当です。 

パトロール終了後は、アンケートの報告をお願いします。 

ベルマーク委員会 
日頃より、ベルマーク回収にご協力いただきありがとうございます。      

１月２６日（金）が今年度最後のベルマーク回収となります。 

皆様、ご協力よろしくお願いいたします。 



令和６年度 

今現在３名決まって 

いません。 

皆さまの愛の手を！ 

少しでも興味のある方は

下記まで☆ 

 ☆2038ptaall@gmail.com 

 
 

mailto:☆2038ptaall@gmail.com

